
 

 
 

Direzione Regionale Sicilia 

Ufficio Risorse 

Sezione Acquisti 

Determinazione prot. n. 915/R.I. 

OGGETTO: servizi di pulizia e di igiene ambientale e dei connessi servizi di ausiliariato per tutti 

gli uffici dipendenti dalla Direzione Regionale per la Sicilia – Area Dogane. Attivazione ulteriori 

attività di sanificazione e di disinfezione nei luoghi di lavoro quali misure di contrasto al rischio di 

contagio da COVID -19. 

CIG: 7271380499 

 
 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 
 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 

n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017 di questa Direzione Regionale recante disposizioni 

in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Visto il contratto prot. n. 4967/RU, concluso il 25/03/2019 con la Futuro 2000 Srl, per l’affidamento 

dei servizi in oggetto; 

Vista la nota prot. n. 66904/RU del 26/02/2020 della Direzione Centrale Strategie con cui è stata 

data indicazione alle strutture di vertice territoriali di “Valutare le priorità di utilizzo delle risorse 

 
 

90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653234 
e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

mailto:dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it


2  

assegnate anche in relazione alle acquisizioni di beni e servizi che si dovessero rendere 

necessarie per fronteggiare situazioni emergenziali sopravvenute come quella relativa al Covid-19 

(nuovo Coronavirus)”. 

Considerato che è insorta la necessità, a causa della suddetta emergenza, di potenziare il 

servizio di pulizia (ricorrendo all’utilizzo di prodotti e modalità di esecuzione che rispettino le 

prescrizioni impartite mediante i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri e/o atti delle altre 

Autorità competenti): 

- con ulteriori due interventi settimanali di disinfezione e di sanificazione, relativamente a 

tutte le pavimentazioni; 

- con interventi di disinfezione e di sanificazione, con frequenza giornaliera, relativamente 

alle superfici quali scrivanie, sedie, tastiere, monitor, telefoni, corrimano delle scale ed 

impianti elevatori; 

Considerato che è stato chiesto apposito preventivo alla società Futuro 2000 S.r.l., attuale 

Fornitore dei servizi di pulizia e dei connessi servizi di ausiliariato, e che la stessa ha trasmesso il 

preventivo del 09.03.2020 di importo pari ad € 12.674,775 mensili (oltre IVA); 

Considerato che la suddetta spesa aggiuntiva, allo stato, trova copertura nel conto di budget 

FD5100030, codice anagrafica articoli C05.0012.0039, delle risorse complessivamente assegnate 

a questa Direzione Regionale; 

Considerato, altresì, che così come indicato nella nota prot. 66904/RU del 26.02.2020 della 

Direzione Strategie – Ufficio Pianificazione e controllo di gestione, si procederà a formulare alla 

competente Direzione Centrale apposita richiesta di integrazione delle risorse finanziarie; 

 

Tanto premesso 

DETERMINA 
 
 

ART. 1 

Attivare un potenziamento del servizio di pulizia e sanificazione, reso nell’ambito del contratto 

stipulato con la società Futuro 2000 S.r.l., ricorrendo all’utilizzo di prodotti e modalità di esecuzione 

che rispettino le prescrizioni impartite mediante i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 

e/o atti delle altre Autorità competenti a causa della emergenza dovuta al rischio di contagio da 

Covid -19, implementandolo: 

- con ulteriori due interventi settimanali di disinfezione e di sanificazione, relativamente a 

tutte le pavimentazioni; 

- con interventi di disinfezione e di sanificazione, con frequenza giornaliera, relativamente 

alle superfici quali scrivanie, sedie, tastiere, monitor, telefoni, corrimano delle scale ed 

impianti elevatori; 

fino alla data del 31/03/2020, data di scadenza del contratto; 



3  

ART. 2 

Autorizzare la spesa di € 12.674,775 mensili (IVA esclusa), che trova imputazione sul conto di 

budget FD5100030, codice anagrafica articoli C05.0012.0039, delle risorse complessivamente 

assegnate a questa Direzione Regionale; 

 

Palermo 10.03.2020  

Il Direttore Regionale 

Claudio Oliviero 
firmato digitalmente 


